<sup>3</sup> Titulum om. A, in C recta SUPER FONDEM ad lita sunt — 4 Ierondinus, Landi A — 8 unoquaque <nomine> A — 9 in scriptis A — 10 Nicolay de Gezzo A — 11 Mala anima A — 12 Andreas-Maria om. A — 13 Gezzo A — 14 Capud A — 16 de justice A — 18 Raynuecius Mirellus A — 19 Alexius Africinus A — 22 Rigo A — Azzonis A — 24 J. Nicholai A — 25 Gezzo A — 26 Rocca A — 27 Bezzo A — 28 Gabriechelis A — 29 Spulencia A — 30 Andrea A — 31 caparius A — caparius <Johannes Bubuleus> A

I, 31 mai 1159. — Muratori, t. I, p. 176. — Albinus, XI 50, à la suite du précédent, sous rubrique spéciale. Ratification, par les habitants d' Ostie , de l'engagement pris par leur procureur. Voy. la pièce précédente.

GXVIII. — DE MEDIEATE CIVITATIS TUSCOLANI DATA JO-  
NATHAE IN PRODUM, QUE POST MORTEM EIUS DEBET AD  
ROMANAM ECCLESIAM LIBERE REVERTA.

In nomine Domini. Anno dominice incarnationis mille LVII pontificatus vero domini Altiani pape III anno ejus prae consueta electione in mensis puli die VIII. Ego quidem Joanthas filius quidem in Iudomio Le Tuscolano huc presentatus in a beata Virgine oratione columnata piso f. 177 dictum votum super scripto loco domino aegro pape Adriano, ut quisque sacerdos secundum VIX IO, et proximato die prima vos et vestras cunctissimas per me et per fratrem meum tercium consularium s. Iordanum, excepto curia imperiorum, et H. et sacerdos et popula Bz. invides factum. Unde hoc est. Unum in libro atque defilero rocam mecum Mortis Fortis, et libet regiam qui apparetur Fideli. Hunc et deo V. zo et Berardo de Antiqua, et confitentes p. 177 ad dicto, ut isti teneant supradictas rocas a nolo et usque in terminum diuinorum annorum incipient locum postquam vera pax fuerit facta inter vos et Romanos. Quod si, quod alsi, hoc que vobis promitto non observavero, tunc non solum perjurio peccatum incurram, virum etiam partem meam civitatis Tuscolanae amittam et vestra sit ad proprietatem, et predictis Rurineris de Berardo dicta[es] rocas, quas pro veritate dicenda et omnibus conventionibus observandis accepserunt, vobis sine ulla quereli dent, et exinde in tenementum mittant. Et si aliquis ipsorum intra supradictum terminum obliterat, alter qui supervivere dictas rocas sub eadem conditione teneat. Et si a nobis intra ipsum terminum mortui fuerint, tunc qui supremo moritur eligat tandem personam que legaliter rocas ipsas sub eiusdem conditionibus teneat. Completo vero termino supradicto, si veritatem vobis diverso et cuncta que dicta sunt observavero, predicte arcis mihi restituantur. Et hanc fidelitatem et promissionem ideo vobis

<sup>2</sup> Fident A — 7 quadam quondam A — Ptolomei A — 16 Raynieri de Vezzo A — 17 adibito A — 25 dicta C — 35 predictas A

I, 8 juillet 1155. — Theiner, n° 20. — Albinus, XI 51. Jonathas, fils de Tolomeo II de Tusculum, prête au pape Adrien IV serment de fidélité comme ayant reçu en fief la partie de Tusculum qui appartient au Saint-Siège (ci-dessus, n° XCII). En gage, il remet les places de Monte Fortino et de Faiola.

facio, quia vos concessistis et dedidistis mihi in fundum totam partem vestram supradictae civitatis Tusculane cunctis diebus vite meæ; me vero mortuo, ipsa vestra pars vobis sine molestia reveratur.

Unde huius testes ab ultraque parte rogati sunt: Petrus Sarracenus de Portica, Alexius scribarius, Alberetus, Docibilis dapifer domini pape, Petrus de Buccabella, Gratianus scribarius Tusculanus, Nicholaus Andreote, Teodinus de Runco, Guiscardus de Guiscardo, Alkeritus de Alkerito, Rainaldus frater ejus, Stephanus Theophilatus, Stefanus acollitus.

¶ Ego (Iohannes) sancte Romane ecclesie scribarius, rogatus a supradicto domino papa et Jonatha has litteras scripti complevi et absolvii.

**45 CXX. — QUALITER GUALGANUS DE SCULCOLA RECOGNOVIT CASTRUM IPSUM JURIS BEATI PETRI ESSE ET HABERE ILLUD IN CUSTODIA<sup>1</sup>.**

Anno dominice incarnationis m<sup>er</sup>ci<sup>er</sup> VIII<sup>th</sup>, indictione VII, pontificatus vero domini Adriani IIII pape anno V, mense julio, die xiii. Boso sanctorum Gösne et Damiani diaconus cardinalis, domini pape camerarius, una cum Petro Gaetano et Rogerio nepote Johannis cancellarii, subdiacono apostolice sedis, et presbitero Rodulfo capellano ejusdem domini pape, atque Petro buticario, Alexio pincerna et scribario, Donello et Johanne Rito janitoribus, atque Bovaceano et Gislerio marescalcis et Malavolta magistro constabulo, super custodes arcis Corclani et cum multis aliis servientibus de domestica familia domini pape, venit ad Sculcuram, ex mandato et dispositione ipsius domini

pape et cardinalium; ibique a Galgano et duobus filiis suis militibus Simone et Gottifredo, et ab aliis habitatoribus ipsius castri honorifice suscepimus est et reverenter deductus ad palatium et capellam, que est in summitate ipsius arcis. Tunc vero in communione auctoritatis omnium supradictorum et aliorum circumstantium, post diligenter allocutionem et requisitionem ipsius cardinalis et camerarii, supradictus Galganus recognovit ipsum castrum de Sculcola proprii juris beati Petri esse, et commendatum parentibus suis et sibi a Romanis pontificibus, et sic usque ad presentem tempus ad fidelitatem beati Petri et Romanorum pontificum ab eis custoditum atque defensum. Ad auferendum quoque omnem dubitationem, et majorem evidentiam quod hec omnia ita se habeant, precepit omnibus istis qui inferius notantur, familiariter secum in ipsa munitione habitantibus jurare fidelitatem domino pape in hunc modum: « Ego Leo presbyter et capellanus ipsius munitionis, ego Nichola Parente vicecomes, ego Landuc dapifer, ego Petrus Ciuncius portonarius, ego Galganus Buccabella cellarius, ego Nicholaus de Pandolfo, ego Nichola Marisciano et Petrus Abrusia, custodes et vigilatores ipsius munitionis, juro per hec sacrosanta evangelia, quod ab hac hora in antea fidelis ero domino pape Adriano, ejusque catholicis successoribus et sancte Romane ecclesie. Nec ero in facto, vel consilio aut consensu, quod vitam perdant aut membra brum, vel capiantur mala captione. Certum corum dampnum et grave, si cognovero, faciam remanere, si potero; si vero non potero, tunc indicabo domino pape vel per me, vel per nuntium meum, vel per litteras. Et si forte, quod absit, dominus meus Galganus, vel ejus filii,ullo umquam in tempore nollent recognoscere ipsum castrum de Sculcola per beatum Petrum et Romanos pontifices, sicut dictum est, et de fidelitate domini pape vellent exire, tunc ego pro meis viris repugnando resistam eis, et tenebo me contra eos cum domino papa, qui pro tempore fuerit. » Præterea idem Galganus absolvit omnes istos in hac parte a juramento, quo ei tenebantur.

Scripta sunt hec per manum predicti Rogerii subdiaconi, in ipsa munitione de Sculcola, tertio idus julii.

<sup>1</sup> Saracenus de Portico A — <sup>8</sup> Andreote A — <sup>9</sup> Guiscardo de Guiscards A — <sup>10</sup> Alkerito A — Rayn. A — <sup>11</sup> Theophilatus A — acollitus A — <sup>12</sup> Johannes monogrammaticus.

<sup>22</sup> Guidonis A — <sup>24</sup> cappell. A — <sup>25</sup> buttic. A — Donnello A — <sup>26</sup> Ricio A — Bovaceano A — Gislerio A — <sup>27</sup> commestabulo A — <sup>28</sup> ali A — <sup>30</sup> Sculculam A

<sup>1</sup>. 13 juillet 1159. — Muratori, t. I, p. 141. — Albinus, XI 52. Buson, cardinal et camerier, fait constater par Galgano, châtelain de Sculcola (localité du pays des Marse, un peu à l'ouest d'Avezzano), et par ses serviteurs, que la place appartient au Saint-Siège.

<sup>1</sup> Gualguano A — <sup>2</sup> Gottofredo A — <sup>3</sup> ali A — <sup>13</sup> decretum C — <sup>20</sup> Landucus A — <sup>21</sup> Gualganus A — cellararius A — <sup>24</sup> super A — <sup>25</sup> ab om. A — <sup>27</sup> Non A — <sup>32</sup> pape <aut alii persone quam credam ei hoc dicturam> A — <sup>33</sup> Gualganus A — <sup>38</sup> repugnabo et A

**CXXI. — EXEMPLUM CARITATIS DE VESTRO FILIORUM ET DE  
CONCESSione ET ORDINATIONE IHSUS.**

Cum per missam quam Dicit et beatiorum apes ob-  
rnum merita castum humoris possit us compre-  
hendere beatu Petri consilium multo labore et expensis  
et coniunctum decum abdominalium obstrutione et primum  
et secundum pontificatus nos in monasterio sententiam et propositum  
recuperatum fuisse, concessa sedis apostolicae eius  
condita motu et quorundam fiduciarum noscitur in processu  
de consilio fratrum nostrorum ipsum assecurare in  
Gregorio cum filio suo secundum in Gregorio sicut in paver-  
ejo et Bertrannus avus eius postea in Bertrandum et deinde in  
successum a predecessoriis noscitur ipsiusque tam  
habuisse necessarium in custodiis concessum ut quis  
eis in locis et fratribus nos non in processu re-  
cepissentur nisi et in pena curia predicta eis se  
eodem casto et fulvo vestitis pariter habentes, nos, quid  
antecessoribus eorum a predecessoribus suis in custo-  
diatione dicimus. Secundum autem post gradus  
Gregorii secundum tam tempore habentes omnium in tam  
possessiones quam homines et domos ipse ea in pos-  
sedit sive ita equali portione habeat, sententia cum  
et Bertrannum patrum suum tunc ex antiquo divi-  
sum. Cuius vero potest ad eo qui utropo parti plau-  
cerunt et qui communem indutam utriusque area  
fecerint, debent tenere et in expensi et variis villa  
communiter minus raro. Homines autem ipsi sicut qui  
ad Gregorium pertinet et 12 mandatis suis in obedi-  
tatem jurarunt et illi qui ad Bertrannum et fratres  
suis pertinuerint eis fiduciam sonante preservant,  
salva in omnibus difficultate nostra et successorum nostrorum.  
Quod si Gregorii Bertrannum et fratres eius  
super ea parte casus quam eis concessum est vellet  
impedire, vel aliquam eis molestiam facere, nisi forte  
de mandato nostro vel successorum nostrorum pre-  
cedent, homines utriusque parts jurarunt quod ipsum  
Bertrannum et fratres ejus aduersus Gregorium adaptav-  
erint, et ne hoc fiat quibuscumque modis efficiantur.  
Et omnes jurarunt utriusque parti se castrum ipsi in con-

1. Sans date. — Munoz, t. II, p. 50. — Le pape, renté en possession de Castel l'Emone après un siège de trente-sept mois, en remet la garde à la famille des anciens en témoins, c'est-à-dire à Grégoire et ses fils, à Bertrand et ses frères, neveux de Grégoire. On ne peut dire avec une certitude sûre de quel pape il s'agit (1). Cependant il faut noter qu'une régence de Castel l'Emone est mentionnée dans la vie d'Eugène III par Boson, *L'U.*, t. II, p. 587.

Ex parte vero Restaurant et fraternorum suorum dilectionis  
sunt huius Bohemus domine Rogerio pro eis solis  
de natione pauperum. Lanlus de Lutice pro eis solidis.  
Rofrus de Albenico pro eis solis. Bohemus  
Mancinus pro eis solidis. Carbo de Pictone pro eis solidis.  
Rao de Jacina pro eis solidis. Eustros de Mureto  
pro eis solidis. Albertus de sancto Egido pro eis solidis.  
Ugernus de Oliva pro eis solidis. Eustros de Bardiata  
pro eis solidis. Matheus de Tolosa pro eis solidis.  
Philippus de Quicolo pro eis solidis. Jodocus de Albenico  
pro eis solidis. Guidrus de pro eis solidis. Leo de Lumbra  
pro eis solidis. Gregorius de La Fosse pro eis solidis.  
Ugernus de Thoedone pro eis solidis. Cossus de la Lata  
pro eis solidis. Odile de la Fosse pro eis solidis. Hemerius de la  
Lazarus pro eis solidis. Co... Sicut misericordia nostra misericordia  
par aliquid in processione. Et eis solidis ut sint de vel  
sunt in locis proximis et inveniuntur locis contuberniis per  
sonae artis ac vel de pio titulo alienet. Nos vero de ar-

bitrio nostro et de consilio utrinque partis, feuda militibus distribuimus qui fidelitatem nobis et catholicis successoribus nostris sollemmodo prestiterunt et secundum suorum utriusque parti fecerunt. Juraverunt etiam quod si altera vel ultraque pars adversus nos vel aduersus catholicos successores nostros sicut superius diximus voluerint malignari aut malitiam exercere, illos omnino derident et ne id fiat quibus modis poterunt laborabunt. Preterea ultraque pars catholicis successoribus nostris absque alio beneficio debet fidelitatem prestare. Insuper minor homines de his qui ad Gregorium pertinent et vi de his qui ad Bertrannum et fratres eius et v modios terre de parte Gregorii, totidem vero de parte Bertranni et fratrum suorum cum vineis ad feudum unius militis nobis reservamus et Amato advocate in feudum concessimus.

CXXII. — INSTRUMENTUM QUD ADINULFUS ET L. FILII G. RENUNTIARUNT OMNI JURI QUOD HABEBANT IN CASTRO FALBATERIE<sup>1</sup>.

In nomine domini nostri Iesu Christi, anno incarnationis ejus M<sup>CCCLXXVIII</sup><sup>o</sup>, pontificatus domini Alexandri III pape anno XIX, indictione XI, mensis Januarii die XI. Adinulfus et Landulfus, filii Gregorii Pagani, non vi coacti nec dolo inducti, sed libero arbitrio et voluntate propria, renuntiaverunt juri si quod habebant in castro Falbaterie quoquecumque jure sive h[er]editario, ex successione videlicet patris seu matris vel aliorum, seu jure acquisitionis, et omni omnino juri proprietatis et possessionis, pignoris seu hypothecae. Et remiserunt hoc domino pape Alexandro et Romane ecclesie, in presentia dominorum cardinalium Johannis presbyteri cardinalis sancti Marci et Petri presbyteri cardinalis sancte Susanne et Iacinti diaconi cardinalis sancte Marie in Cosmidio et Centii diaconi cardinalis sancti Adriani, presente etiam fratre Francone domini pape camerario. Et dominus papa pro se et successoribus suis concessit predictis fratribus ianum dictum castrum Falbaterie in feudum usque ad viginti novem annos. Quo tempore transacto castrum illud omnimodo liberum ad ecclesiam redeat. Et predicti

fratres vel eorum successores de eodem castro sint ad mandatum summi pontificis qui eo tempore fuerit; ita quod in potestate summi pontificis sit vel eis concedere vel anfe[r]ire. Et predicti fratres se de cetero castrum idem nomine Ecclesie possidere promiserunt, et pro hac concessione trecentas libras pro vesinorum prescripto domino pape persolverunt; et insuper servitum quod pro eo leme castro Romane ecclesie exhibere consueverunt, reddere promiserunt. Promiserunt etiam quod si quas possessiones de tenimento Ceperant tenerent super quibus inquietarentur, si clarum esset eis quod injuste tenerent, sine controversia redderent; si vero non esset eis clarum, justiciam ad mandatum domini pape facerent. Omnia autem supradicta ab eis promissa, juramento corporaliter prestito firmaverunt. Preterea obligaverunt se idem fratres in pena quadringentiarum librarum pro vesinorum fratri Franconi legitime stipulanti, si omnia que promiserunt non observarent. His interfuerunt Petrus et Fortunatus domini pape hostiarii, Centius Gregorii, Jacobus Condomi, Guido incisor, qui rogati sunt testes. Postea vero xxviii die predicti mensis venit Stoltus, frater supradictorum duorum, et in presentia predicti domini Centii cardinalis et domini Hugotonis diaconi cardinalis sancti Angeli et fratri Franconis camerarii renuntiavit, promisit, juravit per omnia, sicut et Adinulfus et Landulfus fratres fecerunt. Cui sicut et prioribus a domino papa concessum est castrum. Juramento hujus hi interfuerunt: Leo de Signino, Petrus Gregorii, Oddo Benedicti de Bona, Rainaldus de Pophe, Petrus hostiarius, qui omnes rogati sunt testes.

Et ego Hildius judex et scrinarius rogatus hoc instrumentum manu propria scripsi.

CXXIII. — EXEMPLUM RESTITUTIONIS DE CROGNETO ET TERRITORIO EIUSDEM LUCIO PAPE II FACTÆ<sup>1</sup>.

In nomine Domini. Anno dominice incarnationis M<sup>CCCLXIII</sup><sup>o</sup>, anno primo pontificatus domini

I. 20 novembre 1144. — Muratori, t. IV, p. 37; Theiner, n° 16. — Les consuls de Corneto restituent au pape Luc II les *regalia* du Saint-Siège, perdus par lui sur leur territoire depuis le gouvernement du préfet Pierre, lequel est dit *prefectus Johannis Michini* (Benoît X, 1058). — Dans le titre on avait d'abord écrit *CARTULE*, qui a été biffé et remplacé par *RESTITUTIONIS*.

1. 11 janvier 1178. — Muratori, t. I, p. 629. — Adinulf, Landulf et Stoltus, fils de Grégoire Pagano, renoncent à tous droits sur le château de Falvaterra (près Ceprano), puis le reçoivent en fief du Saint-Siège, pour une durée de vingt-neuf ans, moyennant paiement d'une somme de 300 livres.

Lucii II pape, indictione vii, mensis novembri die xx.  
 Nos quidem Gottifredus de Pinzone et Vezo Franconis  
 consules, una cum Egidio vicecomite et Ramatio de  
 Guitone, ex mandato et volu[n]tate aliorum consulum  
 et populi Cronietane civitatis, tam pro nobis[qu]am pro  
 cuncto Cronietano populo, hac die propria spontaneaque  
 nostra voluntate renuntiamus et refutamus atque  
 restituimus tibi domino nostro Lucio sanctissimo  
 pape II et per te sancte Romane ecclesie tuisque suc-  
 cessoribus in perpetuum, id est quicquid de regalibus  
 beati Petri que sunt in Crunieto vel eius territorio  
 alienatum est vel ablatum ex quo Petrus quondam  
 prefectus Johannis Michini primum habuit Cronie-  
 tum, scilicet in dominis, terris, vineis, ortis, molen-  
 dinis et portis, et generaliter de quacumque causa ad  
 curiam pertinentem alienatum est, sive ex venditione,  
 sive ex donatione, sive ex locatione aut ex pignore,  
 sive violenter usurpatum, sive in novo leudo datum,  
 sive aliquis ex tunc a consueto servitio excusatus fue-  
 rit, totum, ut dictum est, tam pro nobis quam et pro  
 cuncto Cronietano populo vobis renuntiamus et refu-  
 tamus atque libere restituimus, ut numquaque a nobis  
 vel a Cronietano populo, aut heredibus, aut successo-  
 ribus nostris aliquam aliquando habeatis item exinde  
 vel molestiam. Et hec omnia jurecurando corporaliter  
 prestito adimplere et observare promittimus, et vi  
 hominum nostrorum civium pro toto populo Cronietano  
 hoc ipsum jurare facere; et si aliquis ex Cronietanis  
 contra hoc agere presumperit, et nos, id est populus  
 Crunietanus, infra xv dierum spatium postquam a  
 curia requisiti erimus emendare non fecerimus abs-  
 que labore vel expendio curie, tunc ille qui hoc rea-  
 tum patrare attempaverit, sit in amissione omnium  
 honorum suorum, et omnia universa eius bona ad cu-  
 riā devenient; et insuper Cronietanus populus com-  
 ponat vobis vestrisque successoribus pro pena clibas  
 Lucensium infiotorum; et soluta pena hec refuta-  
 tionis cartula perpetuo firma permaneat. Quam scri-  
 bendum rogavi Johannem scrinariarum sancte Romane  
 ecclesie in mense et indictione suprascriptayi. Signum  
 ¶¶¶ mannum ipsorum suprascrip[ti]orum Gottifredi et  
 Vezonis consulum et Egidii et Ramutii de Guitto pro  
 se et cuncto Cronietano populo, hujus cartule rogata-  
 torum. Johannes de Petro Nicholai testis, Maximus de  
 Octoviano testis, Romanus Guidonis Vulferani, Ro-  
 manus de Barontio, Romanus de Emperino, Petrus  
 de Grisocto, Johannes de Stephano Baronchinorum.

¶ quam] tam C

GXXIV. — INSTRUMENTUM CONCESSIONIS ET DONATIONIS  
 FACTUM LUCIO PAPE II SUPER CASTRO MONTIS ALTI<sup>1</sup>.

In nomine Domini. Anno dominice incarnationis  
 xcxxviii, anno primo pontificatus domini Lucii II  
 pape, indictione vii, mensis martii die octava decima.  
 Nos quidem Dei gratia Guido sancte Romane ecclesie  
 diaconus cardinalis et Ubaldinus germani fratres, filii  
 quondam Ugonis de Castro Ficherle, haec die propria  
 nostra voluntate concedimus, donamus atque offeri-  
 mus et per hanc cartulam ad veram proprietatem cor-  
 poraliter tradimus tibi domino nostro Lucio venerabili  
 pape II et per te beato Petro apostolo sancteque Ro-  
 mane ecclesie tuisque successoribus in perpetuum,  
 id est totam et integrum nostram portionem que nobis  
 competit de castello qui vocatur Mons Altus per em-  
 ptionem quam fecimus ex eo a Cantulfo de Biloni, si-  
 mul et alias duas partes ejusdem emptionis quas michi  
 Ubaldino concederent Ulichio et Ramutius germani  
 mei, sicut in ipsis concessionis cartula, quam et tibi  
 tradi, continetur, sicut ipse quatuor nostre partes  
 dicte emptionis sunt mixte cum quinta parte Torpini,  
 filii quondam Rollandi bone memorie fratri nostri,  
 posita in episcopatu Lucensi iuxta Arnoum, una cum  
 terris, vineis, cultis et incultis, silvis, rivis, torrentibus,  
 paludibus et pantanis, et cum omnibus ad ipsas natum  
 nostras partes prefate nostre emptionis intus et de  
 foris generaliter et in integrum pertinentibus, qua-  
 liter nobis pertinent iure hereditario seu quolibet modo,  
 ita tibi et beato Petro sancteque Romane ecclesie  
 vestrisque successoribus ad usum et utilitatem  
 beati Petri donamus in perpetuum, pro amore Dei  
 omnipotentis et beati Petri et animarum nostrarum  
 et parentum nostrorum, ut a presenti die licet vobis  
 exinde facere quicquid volueritis in perpetuum. Nos  
 igitur et nostri heredes defendere promittimus ab  
 omni homine si necesse fuerit. Quod si contra hec  
 que dicta sunt quilibet modo venire temptaverimus  
 et cuncta que dicta sunt non observaverimus, et si  
 ea defendere noluerimus aut non potuerimus, tam nos  
 quam nostri heredes, componamus tibi et sancte Ro-  
 mane ecclesie pro pena decea auri libras; et soluta  
 pena hec donationis cartula perpetuo firma perma-  
 neat. Quam scribendum rogavimus Johannem scri-  
 binum

1. 18 mars 1114. — Muratori, t. IV, p. 241. — Guido, car-  
 dinat-diacre, et Ubaldino, son frère, fils de Ugo de Castro  
 Ficherle, donnent au Saint-Siège tout ce qu'ils possèdent à  
 Montalto sur l'Arno, diocèse de Lucques.

narium sancte Romane ecclesie in mense et indictione suprascripta VII.

Signum  $\frac{1}{2}$  manum prescriptorum Guidonis diaconi cardinalis et Ubaldini fratris ejus, hujus cartule rotatorum.

Isti sunt testes: Jacintus dapifer domini pape; Docibilis; Stephanus Teophilacti; Johannes Bonus conestabulus; Rogerius de Lettulo.

#### CXXV. — PERMUTATIO LARIANI ET NORME<sup>1</sup>.

In nomine domini nostri Iesu Christi, anno incarnationis ejus M<sup>c</sup>LXX<sup>viii</sup><sup>m</sup>, pontificatus domini Alexandri III pape anno xx<sup>a</sup>r, indictione xiiii, mensis octobris die xi. Dominus papa Alexander de propria voluntate et dominorum cardinalium consensu, Ulaldi scilicet Hostiensis episcopi, Trodini Portensis episcopi, Johannis presbyteri cardinalis sanctorum Johannis et Pauli, Alberti presbyteri cardinalis et cancellarii, Marchi presbyteri cardinalis sancti Marcelli, Gratiani diaconi cardinalis sancti Cosme, et aliorum, permulavit cum nobili viro Rainone de Tusculano; et ipse dominus papa dedit ei ejusque heredibus in perpetuum ad proprietatem castrum Norme cum arce et dominibus, terris, vineis, pascuis, aquis et piscariis ac silvis, et omnibus suis tenimentis et pertinentiis. Similiter et Viculum cum omnibus, sicut superioris dictum est, utilitatibus et pertinentiis suis. Et dominus Raino dedit predicto domino pape et ecclesie Romane ad proprietatem in perpetuum castrum Lariani cum arce, quam dominus papa tunc per eum tenebat, et eum dominibus, terris, vineis, silvis, aquis, pascuis, et cum omnibus suis tenimentis et pertinentiis. Et traditio est ab ultra parte possessio, ut dominus papa deinceps et Romana curia castrum Lariani cum arce et suis pertinentiis, proprietatis jure libere habeat et possideat, et dominus Raino et ejus heredes castrum Norme et Viculum cum omnibus eorum pertinentiis et utilitatibus, proprietatis jure libere habeant et possideant. Possessiones autem que de tenimento Lariani obligate erant, dominus papa sua pecunia recolligere debet, si non excedat summam ducentarum librarum proves-

norum; si vero hanc summam excedit, superfluum dominus Raino solvere debet. Conventum est etiam utriusque partis consensu ut licet domino pape ejusque successoribus a tali permutationis contractu, si voluerint, resilire, et redditio Lariano cum arce et tenimentis suis et meliorationibus domino Rainoni vel ejus heredibus, recipiant Normam cum arce et Viculum cum eorum tenimentis et meliorationibus, nullis hinc inde pro meliorationibus factis redditis vel detractis expensis. Pecuniam tamen, quam pro dissolutione pignorum ante hunc contractum obligatorum dominus papa creditoribus solverit, dominus Raino vel ejus heredes dissoluto contractu domino pape et curie Romane restituet. Domino vero Rainoni et ejus heredibus nullo tempore licet, invito domino pape vel ejus successoribus, a tali contractu recedere. Et dominus papa obligavit se nosque successores domino Rainofni] stipulant in penam quinqaginta librarum auri, si unquam contra hujus contractus tenorem facerent, aut si, quod dedit legitime, contra omnem personam non defendarent, aut si de Viculo eum sicut promiserat non juvaret, si forte Landus Santis aut ejus consanguinei eorumque successores guerram de Viculo sibi fecerint vel ejus heredibus. Et dominus Raino similiter obligavit se nosque heredes in similem penam predicto domino pape stipulant, si ipse aut sui heredes contra talen contractum facerent, aut si quod dedit legitime contra omnem personam non defendarent. Interfuerunt huc contractu frater Franco domini pape camerarius, Caliota menescalus, Petrus hostiarus, Paulus panetarius, Giffredus butillerius, Loffredus Vetus, Johannis Juelis, Mancetus, Robertus Naturalis; qui omnes rogati sunt testes. Interfuerunt et iudices Idiclus et Bulgarellus Anagnini et Gregorius Coranus.

#### CXXVI. — CARTULA SUPER TENIMENTIS TUSCULANI QUAM FECIT SENATUS ET POPULUS DOMINO PAPE ET ROMANE ECCLESIE<sup>1</sup>.

In nomine Domini. Nos senatores alme urbis, decreto amplissimi ordinis senatus, acclamatione quoque populi Romani publice Capitlio consistentis, consti-

1. 11 octobre 1179. — Muratori, t. I, p. 141. — Raino de Tusculano, frère du Jonathas de la charte CXIX, échange avec le Saint-Siège sa châtellenie de Lariano contre celle de Norma et Vicolo.

1. 19 avril 1191. — Muratori, t. III, p. 787. — Le sénat, cissant les conventions antérieures, abandonne au pape Célestin III les immeubles de Tusculum.

tuimus et firmiter stabilimus, ut dominus papa et Romana ecclesia teneant et habeant sibi atque possideant omnia tenimenta Tusculani, sicut in privilegiis finis facte inter sacrosanctam Romanam ecclesiam et Urbem appareat. Corrumptentes itaque et omnino evanquantes et in irritum reducentes omnia privilegia et invasionses atque investimenta que supra tenimenta Tusculani facta sunt sive a Romanis sive ab omnibus aliis personis, hoc modo quod nullius valoris vel momenti sint, et ita quod Romanis vel forensibus nil conferant, nec domino pape vel sancte Romane ecclesie illo tempore aliquo modo possint nocere. Constituimus preterea et anterioritate senatus et reverendi populi Romani publice Capitolio consistentes et pariter acclamantis, firmiter scimus, ut quemcumque persona, sive Romana sive forensis sit, que de terris et tenimentis Tusculani invasit et statim a tali invasione et exactione non desistit omnino, perdat id quod de predictis terris et tenimentis invasit, et tantumdem de suis terris et tenimentis perdat; tali tenore, quod sancta Romana ecclesia habeat sibi primo id quod de predictis terris vel tenimentis invasum est vel erit, et postea habeat sibi illud quod pro pena invasionis perdet invasor, et ita quod Romana ecclesia omnia prescripta pleno jure perpetuo habeat, teneat et possideat et utatur atque fruatur omni tempore, sicut per privilegia finis composite inter eam et Urbem appetat.

Actum XLVII anno senatus, iudictione nona, mense aprilis, die XVIII, jussu senatorum consiliariorum: Jordani Bulgarni; Guidonis Mancini; Petri Saraceni; Petri de Romano Rustici; Sergii Transtiberini; Roberti Johannis Leonis; Stephani Bainerii de Marana; Petri Johannis Frijapani; Petri Benencase Piczoli; et jussu senatorum: Jacobi Oddoni Franconis; Petri Milonis; Stephani Azarii; Pauli Laurentii; Nicholai Johannis Saxonis; Johannis Bartholomei; Roberti Gottifredi; Gibelli Iperini de Tullo; Philippi Johannis Astaldi; Guidonis Cirini; Boneventure Centii Ociilende; Obitionis Calidi Bucconis; Laurentii Thome de Ursinis; Andrea Petri Silvestri; Petri de Monte; Gulferani Centii Gulferani; Pauli Cathene; Johannis Coxe; Johannis Gregorii scriani; Bartholomei Petri; Stephani Alverii; Petri Bobonis Selle; Petri Barilis; Guidonis Johannis Alexandri; Gnittonis Jacobi de Xisto; Petri Boboli de Scorteclariis; Sciatti Pauli Franconis; et Johannis Centii de Portieu.

VENTIONIBUS INTER DOMINUM PAPAM CLEMENTEM ET SENATUM<sup>1</sup>.

In nomine Domini. Nos senatores aliae Urbis, decreto amplissimi ordinis sacri senatus constitutimus et firmiter stabilimus et per presentem senatorie dignitatis paginam ad posterorum memoriam reducimus quatinus Romane ecclesie et domino pape nullatenus prejudicet neque noceat per tempora quod dominus papa Celestinus de mera sua liberalitate et gratia a presens largitur senatoribus qui sunt supra numerum LVI senatorum. Qui numerus in fine predecessorum ejusdem Celestini summi pontificis diffinitus continetur et legitur. Quam finem cum suis tenoribus modis omnibus ratam et firmam halebum et haberi in posterum decernimus, statuentes, ut quod dominus papa jam dictus de sua sola gratia, sicut prescriptum est, fecit, non trahatur aliquando in exemplum ab aliquo, sed solummodo prefatus L et vi senatorum numerus, qui in fine inter Ecclesiam et Urbem facta continetur, beneficia et presbyteria consueta a Romana curia integrè consequatur.

Actum anno XLVII Senatus, iudictione IX, mense maii, die XXVII, jussu senatorum consiliariorum: Pauli Laurentii, Pauli Franconis, Pauli Johannis Pauli, Petri Ser Leonis, Nicholai Johannis Saxonis, Jaquiuti Johannis Eri, Gregorii Farulfi, Stephani Caparelli, Guidonis Johannis Alexandri, Nicholai Bezi Laurentii, Rogerii Centimi, Gulferani Centii Gulferani, Stephani Petri Mainardi, Ovitionis Call[id]i Bucconis.

#### CXXVIII. — CARTULA SUPER CASTRO ALGIDI DOMINO ALEXANDRO PAPE PRO CC LIBRIS PIGNORI OBLIGATI<sup>2</sup>.

In nomine domini nostri Ihesu Christi, anno quidem ejusdem incarnationis M<sup>CC</sup>LXXXIII, pontificatus domini Alexandri pape III anno XV, iudictione VII, mense januarii, die VI<sup>a</sup>. Ego Raino de Tusculano, filius

1. 28 mai 1191. — Muratori, t. IV, p. 35. — Le sénat reconnaît que les gratifications accordées extraordinairement à tous ses membres par le pape Celestin III ne sont dues qu'à cinquante-six sénateurs. C'est par erreur que le rubricateur du titre a écrit CLEMENTE au lieu de CELESTINUM.

2. 6 janvier 1174. — Tomasseti, *Camp. Rom.*, t. II, p. 309 (d'après le *Ricardianus* 228). — Raino, fils de Tolomeo II de Tusculum, frère de Jonathas, donne au pape Alexandre III hypothèque sur la seigneurie d'Algido.

domini Tholomei, confiteor coram subscriptis testibus me recepisse mutuo ducentas libras proveniensium a domino papa Alexandro, pro quibus do sibi pignori castrum Algidum cum suo tenimento et omnibus suis perientiis et utilitatibus, et do sibi potestatem intrandi, utendi, fruendi, possidendi ut pignus, et hoc pacto quod non licet mihi regnare usque ad finem istius anni; transacto anno licet mihi et hereditibus meis illud recolligere pecunia soluta; et post annum non si mihi licitum alii pignori dare vel vendere nisi domino pape Alexandro et suo catholico successori, si ipse vel suus catholicus successor mihi solvere voluerit tantum pecuniam quantum quidlibet alter dare volerit quantum ad pignus, minus uero libras quantum ad venditionem solidam. Et promitto domini cardinalibus, domino Manfredo presbytero cardinali tituli sancte Ceciliae et domino Oddone discenso cardinali sancti Nicholai de carcere Tulliani, sibi legitime stipulantibus, domini pape procuratoribus in hac causa, si ego vel mei heredes contra hoc pactum quod superioris legitur venire presumpserimus, nomine pene ducentas libras proveniensium persolvere. Ad hujus rei memoriam uero homines vocati sunt testes, Caliota Petrus et Albertus hostiarii, Leo et Ricardus fratres domini Rainonis.

#### CXXVIII. — CARTULA SUPER TRADITIONE ET INVESTITURA UNUS PARTIS CASTRI MAIOLI<sup>1</sup>.

In nomine domini nostri Ihesu Christi, Amen. Anno dominice incarnationis MCCCCLXXVII, pontificatus vero domini Alexandri pape III anno XVII, indictione XIII, mense aprilis, die VII. Ego quidem Wilelmus de Maiolo, hac presenti die nullo contradicente vel vim faciente, sed mea propria et spontanea bona voluntate, pro redemptione anime mee et parentum et filiorum meorum, restituo et publice per hoc instrumentum investiens trado vobis sanctissimo patri et domino Alexandro Dei gratia summo pontifici et universali pape et universis vestris catholicis successoribus et per vos sancte Romane ecclesie in perpetuum, quartam videlicet partem in integrum unius castri quod vocatur Maiolum, positi ante Montem Filarem, cum medietate unius turris, cum dominibus, vineis, terris

1. 7 avril 1181. — Guillaume de Majolo restitué au pape Alexandre III sa part (le quart) de cette seigneurie et la reprend en location pour une livre de cire et une d'eneucs. Majolo est une petite localité au sud de S. Leo (Montefeltre).

cultis et incultis, silvis, pratis, molendinis, aquis et cum omnibus quo ad eandem quartam partem pertinent, de quibus omnibus inter vivos dono vobis ut dictum est omne jus et actionem quam in eis habeo. Quam quidem quartam partem locationis titulo in presentia fratrum vestrorum et notariorum subscriptorum testim vos mihi vero conceditis et traditis et filiis meis; quos si non habuero, uni de nepotibus meis in quem uxor et homines castri communiter concordaverint, solvendo vobis et ecclese vestre pensionis nomine unam libram cere et aliam incensi omni anno in die sancto Iovis. Ego itaque tam pro me quam pro omnibus hereditibus meis promitto vobis vestrisque omnibus catholicis successoribus et per vos sancte Romane ecclesie contra predictam donationem et restitutionem non venire et predictam quartam partem supradicti castri vobis defendere et non calumpniari, sub pena m<sup>e</sup> librarum auri; et pena soluta hec carta sit firma. Quam scribere rogavi Joannem Nicholai Philippi sancte Romane ecclesie scriinarii, in mense et die et inductione supradicta. Sigillum  $\text{\texttimes}$  manus supradicti Willelmi hujus carte rogatoris. Petrus hostiarius testis, Albertinus hostiarius testis, Robertus domini Tholomei testis, Petrus de Tica testis, Agati testis, Tornainparte testis, Johannis Montis Castelli, Albericus Montis Castelli.

#### CXXX. — LOCATIO PRENESTINE CIVITATIS FACTA DOMINE S. SENATRICI SUB ANNUA PENSIONE X SOL. AURI ROMANE ECCLESIE FACIENDIS<sup>1</sup>.

Johannes episcopus, servus servorum Dei, dilectissime in Domino filie Stefanie clarissime senatrici, tuisque filiis ac nepotibus. Quotiens illa a nobis tribui sperantur que rationi inunctanter convenient, animo nos decet libenti concedere et petentium desideriis

27 LOCATIO CIVITATIS PRENESTINE JOHANNIS PAPE X A., FACTA etc. m. post. in C — 31 Stephanie A

1. 17 décembre 970. — Muratori, *Ant.*, t. III, p. 235; Theiner, n° 6; Jaffé, 3742. — Albinus, X. 63. Le pape Jean XIII loue la cité de Preneste, pour trois générations, à Stéphanie, sénatrice, à charge de payer une relevance de dix sous d'or. — Noter la provenance de la pièce, un rouleau de papier, le diplôme original évidemment, conservé à l'abbaye de S. Maria in Monasterio, près S. Pietro in Vincoli.

congruum impertiri suffragium. At ideo quia postulatis a nobis, quantum daremus, concederemus atque traderemus tibi, tuisque filiis ac nepotibus per nostram apostolicam auctoritatem civitatem Prenestinam cum omnibus pertinentiis, cum omni publica datione et functione que ad suprascriptam civitatem pertinet, inter affines et terminos novos et antiquos; id est rivus, qui appellatur Latus, a secundo Lavicanu, et a tertio latere Monticellus de Maximo, a quarto latere pons de Cicala, et a quinto latere Aqua Alta, et a sexto latere vallis de Caporacie, et a septimo latere mons qui dicitur de Foliana. Unde concedimus, tradimus, et a presenti in decima indictione corroboramus hanc nostre apostolice auctoritatis prescriptionem, omnium nostrorum successorum pontificum omniumque hominum contradictione remota, ut persolvat pensionem in nostro palatio per singulos annos x auri solidos, difficultate postposita; omnemque qua indigit meliorationem seu defensionem in differenter vos sine dubio procurantes efficiatis; nullaque preterea ad dandum annue pensionem a vobis mora proveniat, sed ultra actionaris sancte nostre ecclesie apto tempore persolvantur. Nam si aliter, quod absit, a vobis mora provenierit de suprascripta melioratione seu defensione, nec non et persolvendam annue pensionem, statim us fore invalidam hanc nostram perceptionem. Post vero obitum vestrum memorata civitas cum omnibus suis meliorationibus ad jus sancte nostre ecclesie modis omnibus revertatur.

Scriptam per manum Stephani scrinarii sancte Romane ecclesie, in mense novembri, indictione XIII. **X** Bene valete. **P.** Datum xvi kal. jan. per manum Widonis episcopi et bibliotecarii sancte sedis apostolice, anno pontificatus domini nostri Johannis sanctissimi XIII pape vi<sup>o</sup>, imperii vero dominorum imperatorum nostrorum Octonis majoris aug. ix<sup>o</sup>, minoris vero filii ejus m<sup>o</sup>, indictione suprascripta XIII<sup>o</sup>.

Hec carta sumpta est de thomo carticinio bullato, quod inventum est apud sanctam Mariam in Monasterio.

#### CXXXI. — EXCERPTUM EX REGESTO PASCHALIS II super

**i**mpertire A — postulatis A — **ii** Caporacie A — **16** <ita sae*ge* ut A — **17** auri X solidos A — **18** melioratione A — **19** defensione A — **20** officiatur A — pretereat A — dandum A — **26** fore om. A — preceptionem A — **37** supradicta A — **38** tomo A

**41** EXC. EX REGISTRO PASCHALIS PAPE, LIBRO XII CAPITULO III A, ceteris omissis; super etc. m. post. in C

PER RECEPTIONE CASTRORUM PONTIE ET EFLDES ET EORUM-DEM CONCESSIONE FACTA JO. SUBLACENSI ABBATI<sup>1</sup>.

Septimo kal. sept. dominus papa Pascalis facta obsidione recepit in Campania castellum Pontie et Efldes. Septimo autem idus septembribus, cum esset in territorio Sabinensi juxta castellum Taranum, commisit eadem oppidi Pontie et Efldes Johanni Sublacensi abbat, sicut commiserat alias terras Campanie; ita ut hereditas monasterii Sublacensis que ibidem est monasterio salva permaneret; cetera custodirentur ad jus beati Petri. Et per ferulam investivit eum, quod non auferret ei in vita ipsius, nisi ipse aliquid tale delinqueret.

Actum est indictione ii, anno incarnationis domini nunc m<sup>o</sup>cix<sup>o</sup>, pontificatus supradicti pape x<sup>o</sup>. Testes affuerunt Cintius Sabinensis episcopus, Leo Villitranus, **Tiburtinus**, Anastasius cardinalis tituli Pamachii, Johannes de diaconia Cosmidin, Berardus de Pisciola, Rainabius Sinebaldi, Octavianus, Odo filius Johannis de Oddone, Petrus de Rofrido, Rofridus de Ceperano et aliipiles; Romanus Albo, Romanus Scotta, Hugazon filius Petri de Leone, Cintius Johannis de Crescentio.

#### CXXXII. — EXCERPTUM EX REGESTO PASCHALIS II DE FIDELITATE ET SERVITHIS AMPHISINIS ROMANE ECCLESIE FACIENDIS<sup>2</sup>.

Hec sunt que facient Nimpheisini. Fidelitatem facere beato Petro et domino pape Paschali ejusque successoribus quos meliores cardinales et Romani elegerint.

**5** Efldes A bis — **16** Ciuthius A — Villiternus A — **18** Pachmachii A — **19** Rayn. A — **20** filii C — **21** Rom Abbo A — **22** de Scotto A — **23** Cincius A

**24** EXCERPTUM EX REGISTRO PASCHALIS LIBRO XIII CAP. XXO. A, II DE FID. etc. m. post. in C — **27** facere scilicet A

**1** 7 septembre 1109. — Muratori, Ant., t. I, p. 619. — Albinus, X 66. Pascal II connaît l'abbé de Subiaco à la garde des châteaux de Ponza et d'Afile, recouvrés quelques jours auparavant. Noter qu'Albinus cite le tome et le chapitre du registre.

**2** 1110. — Muratori, t. II, p. 11. — Albinus, X 54. Conditions imposées par Pascal II aux gens de Nympha, après une révolte, probablement celle de 1116. Cf. L. P., t. II, p. 303. Ici encore Albinus cite le numéro du registre.

Hostem et parlamentum cum curia precepit. Servitium quod assueti fuerunt sacre et placitum et bannum fatiant beato Petro et pape. Quartam quam reddere debent deinceps reddant ad mensuram Romani modii; et si minister precipit, conducent eam usque Tibériani vel Cisternam. Glandaticum solvant in festo sancti Martini; bradones bonos in festo sancti Thome. De carico uniuscujusque sandali solvant denarios sex. Fidantiam in quoque anno, in mense medio libras xxx de Papia bonas. Plataticum, quod extranei debent solvere, curie solvatur. Foderum quod debuerant domino papa uno die, dent duobus. Molendina, que dominus papa nunc tenet, scilicet xii que sunt extra et inum quod est supra lacu, quieta dimittant. Murenum civitatis destruant secundum preceptum curie, nec sine ejus licentia eum edificant.

Testes sunt hui : dominus Petrus Leonis, Petrus de Franco, Leo de domino Petro de Leo, Ubicio, Seniorilis, Beneincasa, Piscatore, Constantinus dapifer, Zollo de Cajaze, Gisalfo, Romanus de Calvo, Ugizone de Johanne Tinioso, Paganus.

Et infra capite inv.

#### CXXXIII. — PROPRIETAS QUE REMANSIT CURIE DE REGALIBUS BENEVENTI.

Hec sunt que in dominicatu pape remanserunt : in urbem molendina de Donno, duo molendina de sancta Barbara et molendina de Burgo, turres et plateatum porte Summe, ortos et de turre Corvinula, plaza de ponte majori, et omnes planicas cum platiatico piscium et foliorum, ligna Judeorum, plateatum de Ponticello et Pontili, domos que sunt circa palatium, alaneatum totum et salicetum totum de ponte Leproso, et vineas

<sup>3</sup> faciat A — 7 bonos bonos C — 8 carico A — 10 plateatum A — 14 lacum A — 16 enm eum C — 17 <autem> sunt A — 18 de Leo) Leonis A — 19 Piscafore A — 20 Ugizzone A — 29 plateatico A et ita porro — 30 tingita A — 32 Leproso <et vineas omnes de ponte Leproso> A

Scullais et vineam de Nardia, et vineas de Ceculo et vineas Principis, iscla de Cellarulo cum posta, pratum dominicum, viridarium, balneum et fumum, planca piscium et curatura de Brudo porte Rufine, vineam de Cantaro, terra de vinea Veterana, ecclesias omnes, vineam de Cellarulo, medietatem, donum Christiani de burgo porte Auree, monetam et electari id est bannum, medietas redditum de placitis, de forfaturis et scandentia peregrinorum et extraneorum, scandentia Beneficiorum tota.

#### CXXXIII. — CARTULA QUOMODO PALTONERIUS RECOGNOVIT CASTRUM MONTICELLI PER DOMINUM PAPAM ET CONSTITUIT ANNIS SINGULIS CERTUM CENSUM BISANTIUM UNUM AURI<sup>1</sup>.

In nomine domini nostri Ihesu Christi Dei eterni, anno ab incarnatione ejus m<sup>rc</sup>CL<sup>vi</sup>, mense aprilii, indictione n<sup>o</sup>. Manifestus sum ego Paltonearius comes, filius quandam Fortisquerre comitis, quia per hanc cartulam propriatoria nomine, presentia domini Guidonis presbyteri cardinalis tituli sancte Pontentiane et legati ecclesie Romane, residente apud sanctum Quiricium in conventu cum episcopis, videlicet Seuensti, Aretino atque Clusino, Suanensi, Castrensi, Massetano atque Vulterano, donare itemque tradere video ad honorem Dei omnipotentis et sancte Romane ecclesie et in personam domini Adriani summi pontificis, id est castellum de Monte Celleo cum curte et omni pertinentia sua, eo scilicet tenore ut si ego predictus Paltonearius comes sine filiis masculini vel feminini sexus de me descendentalibus decessero, supradictum castellum cum curte et omni pertinentia sua ad jus beati Petri et sancte Romane ecclesie cum integritate deve-niat. Et propter hoc ego predictus Paltonearius comes exinde statuo et convenio annualiter in Ascensione domini nostri Ihesu Christi predictie sancte Romane

1 Vardia A — Cirdo A — 6 domum A — 8 redditum A — forfaturis A

1. San Quirico, avril 1156. — Muratori, *Ant.*, t. III, p. 721. — Paltone, fils du comte Fortiguerra, donne au pape la nue propriété de son château de Monticello, et s'engage à lui payer un besant d'or de cens. — Ce sens n'est pas dans la tablette ci-dessus. Je pense qu'il s'agit ici de Monticchiello, localité située autrefois dans le diocèse de Chiusi, actuellement dans celui de Pienza, au voisinage de laquelle elle se trouve, du côté de l'est. Cf. Repetti, *Dizion.*, t. III, p. 563.

1. Muratori, *Ant.*, t. II, p. 13. — Albinus, X 55. Cette énumération des droits régaliens du Saint-Siège à Bénévent est sans doute du temps de Pascal II, car c'est à son registre qu'elle paraît rattachée par les mots *et infra cap. III* qui la précèdent. Du reste elle figure dans Albinus au milieu d'extraits de ce registre.

ecclesie censum solvere dum vixerit bizantium unum aureum. Et similiter ego predictus Paltonerius comes statuo et convenio ut si post obitum meum filii mei predictum censum a sancte Romane ecclesie summo pontifice in feudum non acquisierint, annuatim predicte sancte Romane ecclesie statuto termino predictum censum persolvant. Unde ego predictus Paltonerius comes obligo me meosque heredes quod si supradictam conventionem atque concessionem predicte sancte Romane ecclesie attendere et conservare voluerimus, omni tempore promittimus componere et dare penam predicte sancte Romane ecclesie suisque summis pontificibus bonorum denariorium licencium libras c. Et post penam solutam predicta concessio atque conventione firma et illibata permaneat. Et in tali ordine Presbitellum judicem domini imperatoris hanc cartulam proprietatis scribere rogavimus.

Actum in episcopatu Aretino, in burgo sancti Quirici. Signum manus testium: Banutius et Ugnitio comites, germani filii quondam Tigniosi comitis; Caltiagonti comes, filius quondam Caiaquerre comitis; et Rainutius comes filius quondam Bernardini comitis; Isinbardo de monte Gerlone et Rontione de Bibiano, et Stantivulus de Maciareto rogati sunt testes.

**25** **CXXXV. — GESTA SUNT HEC INTER DOMNUM PAPAM PASCHALEM ET HENRICUM IMPERATOREM THEUTONICORUM ANNO DOMINICE INCARNATIONIS M<sup>DC</sup>XI<sup>ST</sup> PONTIFICATUS EJUS UNDEGIMO INDIGATIONE XII<sup>IA</sup>.**

Hoc tempore Henricus Theutonicorum rex cum

**25** ACTIO INTER DOMNUM PAPAM PASCHALEM ET HENRICUM IMPERATOREM III. ANNO dom. inc. MCXI, pontificatus autem domini Paschalis secundi pape XI, indictione III, Henricus quartus, Teutonicorum rex etc. A — rubr. in margine C : Quando papa Paschalii captus fuit ab imperatore.

I. Ici commence un long récit du sacre de Henri V en 1111, et de la capitulation forcée du pape Pascal II sur le sujet des investitures. Cette pièce figure aussi dans le manuscrit *Vaticanus* 1984, d'après lequel elle a été plusieurs fois publiée, notamment dans le *Liber pontificalis*, t. II, p. 338-343. On voit par ce manuscrit qu'elle provient du registre de Pascal II, comme les documents qui l'avoisinent ici et chez Albinus. En effet, le titre, dans le *Vat.* 1984, est : *Incipit registrum Paschali pp. II.* Le cardinal Boson l'intègre intégralement dans sa vie de Pascal II (*L. P.*, t. II, p. 369). Albinus ne la reproduit pas tout entière. Dans le manuscrit de Cencius elle a été distribuée après coup entre cinq rubriques, n°s cxxxv-cxxxix.

magnu exercitu in Tusciā venit, et missis Romam in porticum sancti Petri munitis cum Petro Leonis et aliis domini Paschalis pape munitis, hoc pactum inter eos deliberatum est :

« Rex scripto redditabat omnem investituram omnium ecclesiasticarum in manu domini pape in conspectu cleri et populi in die coronacionis sue. Et postquam dominus papa fecerit de regalibus sicut in dia carta scriptum est, serramento firmabat quod nunquam soli de investituris ulterius intronmet, et dimittet ecclesiasticas liberas eam oblationibus et possessionibus que ad regnum manileste non pertinabant, et absolvet populos a juramentis quo contra episcopos facta sunt. Patrimonia et possessiones beati Petri restinet et concedet, sicut a Katolo, Lodovico, Henrico et aliis imperatoribus factum est, et tenere adjuvalit secundum suum posse. Non erit in facto aut consilio ut dominus papa perlat papatum Romanum vel vitam vel membrum, vel caput malam captione aut per se aut per summam personam, nec ipse nec fidèles ipsius, qui pro eo securitatem ei fecerint, id est Petrus Leonis cum filiis suis, quorum bona dampnissim studiis non patiantur, vel alii quos regi significaverit. Et si quis ei vel eis fecerit, rex eos fideleri adjuvalit. Pro iuriis securitatis observatione, mediatores dabit rex domino pape principes quos petiat, id est : Fridericum filium sororis sue, marchionem Engelbertum, marchionem Thielbaldum, comitem Hermannum, Fridericum palatinum comitem de Saxonia, Beringarium de Bavaria, comitem Goeleridum, Fridericum Saxonem, Albertum cancellarium, Cononem fratrem Berengarii, Sigebotum de Bavaria, Henricum ducem Carinthie, Bertoldum filium ducis Bertoldi; qui jurabunt domino pape securitatem de vita, de membris, de papatu, de caprone. Et si rex hec omnia supradicta non observaverit, ipsi cum honorib[us] suis ad dominum papam et ad Romanam ecclesiam se tendebant. Olsides pro securitate domini pape dabit rex proxima vs feria, et securi mittet ad Insulam in potestate domini pape Fridericum ducem nepotem suum, Spirenssem episcopum Brunensem, Conradum nepotem comitis Hermanni et filium, Henricum fratrem comitis Frederici. Olsides si reciperit, redit in die coronacionis sue, transito ponte. Et si forte coronatus

3 inter nos om. A — 10 se om. C — 15 Lodoneo ceter. A —

33 Sigebot A — 36 superscripta A — 42 Brun. ep. Sp. A — Chindradum A — 43 Herimannus A — 44 Friderici A

aut non transierit, similiter reddet apud  
castellum sancti Angeli. Legatos autem, quos dominus papa ad eum misericit, in eundo et redeundo  
securos faciet tam a se quam a suis, et si eis ne-  
scienter injuria illata fuerit, ad emendandum fide-  
liter adjuvabit. \*

## CXXXVI. — FORMA PRINCIPUM JURAMENTI.

Ego Albertus cancellarius, eto comes Hermannus,  
ego Follemarus, uro vobis quia dominus rex proxima  
feria ita jurabit et principes jurare faciet et ob-  
sides dabit, sicut in conventionis carta scriptum est,  
et sic observabit domino pape sine fraude et malo  
ingenio, si dominus papa proximo die dominico sic  
adimpleverit regi sicut in alia conventionis cartula  
scriptum est. \*

## CARTULA ALIA SIC SE HABET.

Si rex adiungaverit domino pape sicut in alia con-  
ventionis cartula scriptum est, dominus papa preci-  
piet episcopis presentibus in die coronacionis ejus ut  
dimittant regalia regi et regno que ad regnum per-  
tinelant tempore Karoli, Lodoici, Henrici et aliorum  
predecessorum ejus, et scripto firmabit sub anthe-  
mate auctoritate sua et justina ne quis eorum vel  
presentium vel absentium vel successores eorum  
introruntit se vel invadant eadem regalia, id est  
civitates, ducatus, marchias, comitatus, monetas  
et plonemum, mercatum, advocatur regni, jura centu-  
riorum et curtes que manifeste regni erant, cum  
pertinentiis suis, militium et castra regum. Noe ipse  
regem et regnum super his ulteras inquietabat et  
privilegio sub antheme confirmabat ne posteri sui  
inquietare presumerint. Regem benigne et honorifice  
suscipiet et mora predecessorum ipsius scienter  
non subtracto coronabit et ad tenendum regnum  
officij sui auxilio adjuvabit. Si dominus papa hoc regi  
non adimpleverit, ego Petrus Leonis cum tota pot-  
entia mea tensim me ad dominum regem. Obsides

autem nisi effugerint reddemus altera die post coro-  
nationem regis. Si per papam remanserit ut non co-  
ronetur, similiter reddemus. Die dominico cum rex  
ad processionem receptus fuerit, obsides dabo aut  
per me aut per nuntium meum, Gratianum filium  
meum et filium Ugitionis filii mei vel filium sororis  
mee, si eum habuere potuero, nisi per regem re-  
manserit, pro securitate regis ut secure transeat cas-  
tellum et pontem. \*

CXXXVII. — FORMA MANDATI SUPER RESTITUTIONE REGA-  
LIUM ROMANE ECCLESIE.

Ego Petrus Leonis juro vobis quia dominus papa  
proximo die dominico adimplebit regi, nisi in rege  
remanuerit, quod in cartula conventionis scriptum  
est, si rex observaverit dominum pape sicut in alia  
conventionis carta scriptum est. Actum u non.  
febr., in atrio beati Petri, in ecclesia sancte Marie  
que dicitur in Turri.

Post hoc dominus papa nuntios suos Sutrium misit  
coram quibus rex in hoc verbi juravit :

## CXXXVIII. — ITEM ALIA FORMA JUBAMENTI.

Ego Henricus rex ab hac hora in ante non ero  
in facto aut consilio ut dominus papa Paschalis II<sup>us</sup>  
perdat papatum Romani vel vitam vel membra  
vel captiuitate mala capione, aut per me aut per sum-  
missam personam, nec ipse nec fideles ipsius qui  
pro ipso securitatem mihi fecerint vel fecerint, id  
est Petrus Leonis cum filiis suis et Walfredus,  
quorum bona dampnum studiouse non patientur, vel  
aliis quos dominus papa mihi significaverit. Et si  
quis domino pape vel eis fecerit, ego eos fideliter  
adjuvabo. Legatos quos ad me dominus papa miserit  
in eundo et redeundo securos faciam tam a me  
quam a meis, et si eis nescienter injuria illata fue-  
rit, ad emendandum fideliter adjuvabo. Sic ob-  
servabo domino pape sine fraude et malo ingenio,  
si dominus papa proximo die dominico sic adimple-  
verit mihi sicut in conventionis carta scriptum est. \*

7. *Tunc scriptus est et usque adspicitur: In A. P. est JU-*

*RAMENTUM BALONI ET HENRICI IMPERATORIS. — 8 Hermannus <Ego  
comes Flandriæ, Ego Comes Godefridus> A — 12 obs. sic A —  
16 Cartula etc. — 17 Vetus ex parte domini pape PASCHALIS A —  
19 quis sub A — 21 sic A — 22 scripto s. anath. confirmabit A —  
30 super. his A — 31 nec A — 32 presumunt A —  
33 sp. s. ex parte A — 35 hec A*

1 altero A — 2 papam <non> A — 6 Hugutionis A

10 Tid. rescr. in C. in A. ita: JURAMENTUM PETRI LEONIS, —  
14 conv. cart. A — 15 sic sicut C

21 Tid. rescr. in C. in A. ita: JURAMENTUM HENRICI IMPERATORIS,  
— 28 Leonis. *Hic suscit A*

Post hoc sic etiam principes juraverunt :

CXXXVIII. — ALIUD JURAMENTUM PRINCIPI M. ALAMANNIE  
ET QUOMODO IMPERATOR URBEM INTRAVIT.

« Ego Fredericus dux, ego Ingelbertus marchio,  
ego Theobaldus marchio, ego comes Hermannus de  
Saxonia, ego Fredericus palatinus comes de Saxonia,  
Berenarius comes de Bavaria, ego Godfridus co-  
mes, ego Fredericus Saxo, ego Cono frater Beren-  
garii, ego Sigeboldus de Bavaria, ego Henricus dux  
de Carinthia, ego Bertoldus filius ducis Bertoldi,  
ego Albertus cancellarius, non ero in facto aut consilio ut dominus papa Paschalis secundus perdat  
papatum Romanum vel vitam vel membra vel cap-  
tivum nisi captione. Et si rex juramentum hoc et  
ea que in carta conventionis scripta sunt non obser-  
vaverit, ego cum honore meo et dominum papam et  
al Romanam ecclesiam me tenebo. Sic observabo  
domino pape sine fraude et malo ingenio si dominus  
papa sic adimpleverit domino nostro regi proximo  
die dominico sicut in conventionis carta scriptum  
est. Actum Sutrii in burgo, v ilios februario. »

Post hec idem rex Romam accessit in idus februario, in sabbato videlicet ante Quinquagesimam. Altero die obviavat ei dominus papa misit in montem Gaudii qui et mons Malus dicitur signiferus eum laudes, serinarios, judices et stratores. Maximus etiam populi multitudo ei cum ramis occurrit. Duo iuxta priorum imperatorum consuetudinem juramenta, unum iuxta ponticulum, alterum ante portam porticus, Romanorum populo fecit. Ante portam a Iudeis, in porta a Grecis cantando exceptus est. Illic omnis Romane urbis clerus ex pontificis precepto convenerat et eum ex equo descendente usque ad sancti Petri gradus cum laudibus deduxerunt. Cum vero ad superiora graduum ascendisset, illuc dominus papa cum episcopis pluribus, cum cardinalibus presbyteris et diaconiis, cum subdiaconibus et ceteris scole cantorum ministris affuit. Ad cuius vestigia cum rex corruisset, post pedum oscula ad oris oscula elevatus est. Ter se invicem complexi, ter se invicem osculati sunt. Mox dexteram pontificis tenens, cum magno populorum gaudio et clamore ad portam pervenit Argenteam. Ibi ex libro professionem imperatoriam fecit et a pontifice

imperator designatus est et atque et pontifice osculatus. Mox super eum orationem petram sicut in ordine continetur Lectiones episcopos fecerunt. Post ingressum lastum, cum in loca pontificis etiam pervenisset, positis utrumque se hibis considerant. Pontifex refutationem investiture et cetera quae in conventionis carta scripta fuerant repudivit, patres et ipsi que in alia conventionis carta scripta fuerant adimplente. Ille cum episcopis suis et principibus secessit in partem iuxta societarium. Hi dñi ipsi quaevis eius placent tractaverunt. In quo tractatu intercederunt Longobardus episcopus, Bernatus Pomeranus, Bonifacius Regitanus, Aldo Placentinus.

Cum autem longior se hora protractaret, missis numeris pontifex conventionis signacio tenorem repetit adimplente. Tunc episcopi transalpini ad pontificis vestigia coruerant et ad oscula se reverent. Sed post pauperrimam familiare regis dohos suos pacificum agnoscere ceperunt, dicentes scriptam illuc quod conditum angustat non posse firmari auctoritate et iustitia. Quibus cum evangelica et apostolica officia certarunt auctoritas quia et reddenda sunt Cesare que sunt Cesari et Nemo militans deo implicant se neptis servandis, nudum militibus, cum armorum usus secundum beatum Ambrosium ab episcopali officio alienus sit; cum hec et alia illis apostolica et canonicis capitulis obseruantur, illi tamen in dolositate sua et pertinacia permanebant.